

GAZETA LWOWSKA.

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

Insercya w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

Telegramy Gązety Lwowskiej.

Berlin, 20. sierpnia. Na posiedzeniu komisji obradującej nad ustawą wyborczą dla państwa, oświadczył rząd: Wszystkie obszary państwa pruskiego będą należeć do związku; celem rządu jest unia realna z przyłączonymi krajami, nie zaś unia personalna. Adres izby panów został Królowi doręczony, który przyjął go najlaskawiej i z podziękowaniem.

Paryż, 21. sierpnia. Dzisiejszy „Monitor“ zaprzecza wiadomości o liście Cesarza do Króla belgijskiego; chociaż to prawda, iż rząd francuzki oznajmił gabinetowi angielskiemu, że Francya nie żąda twierdz Marienburga i Philipville, które znajdują się w ręku mocarstwa neutralnego.

Petersburg, 20. sierpnia. W Irkucku powstało tysiąc będących na wygnaniu Polaków; znieważali oni oficerów i umknęli w lasy, gdzie są ścigani; kilku Rosyan zostało zabitych. — W Suchumkale (twierdzy w ziemi zakaukaskiej nad Czarnem morzem) wszczął się rokosz z powodu poboru stałych podatków. Pułkownik i kilku oficerów zostali zabici; miasto podpalono.

Część urzędowa.

(Ofiary patriotyczne.)

C. k. urzędnicy w Sieniawie ofiarowali na potrzeby wojenne 25 złr. w. a.

Czyn ten patriotyczny podaje się z wyrazem zupełnego uznania do wiadomości powszechnej.

Z e. k. Prezydium Namiestnictwa.

Lwów, 20. sierpnia 1866.

W pierwszej połowie miesiąca sierpnia b. r. wybuchła cholera w 27 miejscowościach; z końcem miesiąca lipca b. r. pozostało chorych 95, przybyło 836. Z sumy ogólnej 931 chorych wyzdrowiało 283, umarło 368, pozostało w dalszej kuracji 270.

Od początku wybuchu pojawiła się cholera w obwodzie Kołomyjskim w 4 miejscowościach powiatu śniatyńskiego, 10 kosowski, 6 kutskiego, 7 zabłotowskiego, 6 peczenizyńskiego, 4 gwoździeckiego, i w mieście obwodowym Kołomyi, tudzież w obwodzie Stanisławowskim w 4 miejscowościach powiatu tłumackiego i w Tyśmienicy, a nakoniec w obwodzie Czortkowskim w Zaleszczykach i Kudryńcach.

Ogółem w 45 miejscowościach na 114.401 ludności, zachorowało 1467, wyzdrowiało 438, umarło 759 osób.

Część nieurzędowa.

Lwów, 22. sierpnia.

O układach pokojowych, toczących się teraz w Pradze, donosi „Tagesbote aus Böhmen“ z 17. b. m.: Wczoraj zrana odbyła się między pełnomocnikami baronem Brennerem i baronem Wertherem konferencya, której przedmiotem była wielce ważna teraz między Austryą i Prusami kwestya względem stosunku celnego. Przy tem miało iść głównie o przywrócenie zniesionego wojną najnowszego traktatu, ale to zadanie ze strony Austrii natrafiało w kilku punktach na opór pruskich pełnomocników. Konferencye pokojowe mają we względzie ekonomicznym tak obfity materiał do przerobienia, że zdaje się, iż traktat pokoju będzie tylko co do zasadniczych głównych punktów zawarty, szczegóły zaś, mianowicie wyłączenie zasad podług paragrafów, pozostawione będą późniejszym układom.

„Bohemia“ donosi o stanie układów co następuje: Redukcya dokumentu pokojowego, t. j. sformułowanie pojedynczych paragrafów, doszła aż do 5ga artykułu preliminariów ułożonych w Nikolsburgu, chociaż pojedyncze kwestye, jak n. p. w artykule 1. względem całości terytorjalnej Austrii z wyjątkiem Królestwa Lombardo-Weneckiego, tudzież artykuł 3. względem głosowania w Księstwach nadelbiańskich musiano pozostawić nierozstrzygnięte. Mianowicie odnosi się to do artykułu 1. z powodu niestusznych wymagań gabinetu florenceckiego, które stawione przez przeciwnika pobitego na lądzie i na morzu, nawet ze strony pruskiego rządu użwane zostały jako niestuszne. Co się tyczy artykułu 4. względem wynagrodzenia kosztów wojennych Prusom, możemy stanowczo zapewnić, że artykuł ten został już prawie całkiem załatwiony, gdyż z jednej strony nie stawiał baron Werther żadnych innych wymagań nad

zawarte w preliminariach pokojowych, a z drugiej strony uznają Prusy konieczność zakończenia okupacyi części monarchyi, nawiedzonej epidemią, któraby dla wojsk pruskich mogła stać się wielce niebezpieczną, a przytem otrzymał baron Brenner od swego rządu upoważnienie do oświadczenia, że Prusom zostanie zaraz po ratyfikacyi traktatu wypłacone całe wynagrodzenie w sumie 20 milionów talarów, poczem dalsza okupacya dla gwarancyi sama przez się odpadnie.

„Tiroler Bote“ pisze z południowego Tyrolu: „W ostatnich dniach rozszerzono tu pogłoskę, jakoby miało nastąpić utworzenie osobnego namiestnictwa dla włoskiego Tyrolu, i to w nagrodę dla ludności za szczególnie lojalne jej zachowanie się w ciągu najnowszych wypadków. O ile nam wiadomo, ma dla koronnego kraju Tyrolu istnieć jedno tylko Namiestnictwo, i to z siedzibą w Inspruku, ale ma być utworzony oddział c. k. Namiestnictwa (rozumie się się podlegający c. k. Namiestnikowi w Inspruku) w Trydencie.“

Z Rzymu przynosi „Morgenpost“ następujące doniesienie telegraficzne z 18go b. m.: Papież nie przyjął ofiary Królowej hiszpańskiej względem odstąpienia mu wyspy Minorki, lecz postanowił zawiązać na nowo przerwane w zeszłym roku układy dla porozumienia się z Królem Wiktorem Emanuelem. Cesarz Napoleon ofiarował się przytem za pośrednika i przyrzekł pewne gwarancye.

Król holenderski, jako Wielki Książę *Luxemburski* kazał podług doniesień z Haagi oznajmić niedawno rządowi pruskiemu, że nie może przychylić się do propozycyi względem przyłączenia Wielkiego Księstwa Luxemburga do północno-niemieckiego związku; zarazem kazał oświadczyć, że zdaniem jego miasto Luxemburg po rozwiązaniu starego związku niemieckiego przestało być twierdzą związkową. Na to miał odpowiedzieć teraz rząd pruski, że prawo Prus do obsadzenia tej twierdzy swojemi wojskami nie wypływa z prawa związkowego, lecz z traktatów z r. 1815, i tego prawo nie myślał zrzekać się Prusy.

Książę Hohenzollern rozstał się, jak wiadomo, z obydwoma ministrami swoimi, którzy w radzie jego stanowili partycyjną, mianowicie z Rosettim i Bratianem. Program nowego ministerstwa ma być teraz całkiem konserwatywny; gabinet ma się wyłączenie zajmować ulepszeniami, jakie mają być zaprowadzone w administracyi, rzec się wszelkich politycznych dążeń swoich poprzedników i przystąpić niezwłocznie do redukcyi armii. Z dobrego źródła słychać, że Książę zawiązał w Paryżu układy o pożyczkę w sumie 25 milionów franków, i że kapitaliści francuzcy chcą podług raportu pana Balazzeano dostarczyć tej sumy, ale pod bardzo uciążliwymi warunkami.

I.

Lwów, 21. sierpnia. Towarzystwo wzajemnych od ognia i gradu ubezpieczeń ogłosiło sprawozdanie z piątego roku czynności swej, z roku 1865/6, z którego to sprawozdania widzimy, iż Towarzystwo stanęło godnie obok dawniejszych instytucyj krajowych tak, iż można mieć nadzieję, że z czasem większego jeszcze nabierze znaczenia i stanie się instytucyą prawdziwie dla kraju pożyteczną. Dotąd nie może się wprowadzić Towarzystwo poszczycić tem, że zaliczki które ściągają musi, niższe są od premii w Towarzystwach akcyjnych opłacanych, ale Towarzystwo ma tę niezaprzeczoną zasługę, iż samym swym bytem przyczyniło się do zniżenia premii Towarzystw akcyjnych, które premie niezawodnie znacznieby podniosły, gdyby ich od tego nie wstrzymywała obawa, iż w takim razie przystąpią do Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń ci, co dotąd w towarzystwach akcyjnych askurować się zwykli. Pod wpływem Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń woła Towarzystwa akcyjne ponieść straty w latach nadzwyczaj niesześliwych bez podwyższania premii, w nadziei iż w latach szczęśliwszych straty te powetować zdołają, co zawsze dla kraju widoczną jest korzyścią, a korzyść tę kraj po największej części egzystencyi Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń zawdzięcza.

Druga zasługa Towarzystwa jest w tem, iż zdołało w czasie pięcioletniej swej egzystencyi zebrać fundusz rezerwowy, w dziale ogniowym przeszło 250.000 a w dziale gradowym przeszło 20.000 w ogóle więc przeszło 270.000 złr. wynoszący. Fundusz ten zwiększając się z każdym rokiem, może się z czasem stać podstawą do założenia banku rolniczego, w kraju naszym tak mocno pożądanego, zywotną jego potrzebą będącego. Jakoz Towarzystwo zwróciło już uwagę swoją na przedmiot ten tak ważny i orzekło nawet w zasadzie utworzenie zakładu kredytowego na wexle dla członków Towarzystwa z funduszu rezerwowego, odkładając wykonanie tego zamiaru do czasu późniejszego, pomysłniejszego pod względem finansowych okoliczności. Pomysłało prócz tego Towarzystwo o założeniu kasy oszczędności w Krakowie, przeznaczając z funduszu rezerwowego 25.000 złr. w papierach kredytowych imiennej wartości na fundusz zakładowy tejże kasy, która, spodziewać się można,

w krótkie założona będzie. Założenie zaś kasy oszczędności w Krakowie prawdziwą będzie dla kraju zasługą.

Jezeli wszystkiego początek jest trudny, to przyznać trzeba iż Towarzystwo w pierwszych pięciu latach swej egzystencji z największymi trudnościami miało do walczenia. W krótkie po jego założeniu nastąpiły polityczne niepokoje w sąsiednim i pobratymczym Królestwie Polskiem, które i na nasz kraj o tyle oddziaływały, iż stały się powodem do znacznych strat finansowych na jakie właściciele większych zwłaszcza obszarów ziemskich narazeni byli. W trop za tem przyszły dwa lata zupełnego nieurodzaju i klęska głodowa, na której ulżenie sejm krajowy o fundusze wystarać się musiał. Nie dziw, że wśród powszechnej biedy, powszechnego upadku finansowego, Towarzystwo pomyślniej rozwijać się nie mogło, że ściąganie zaliczek od stowarzyszonych na wielkie narazone było trudności, że znaczne zaległości powstać musiały. A wśród tak powszechnej biedy liczba pożarów zwiększyła się w sposób prawdziwie zastraszający, zastraszający tem bardziej, iż widoczne były poszlaki, iż największa część pożarów powstała nie z przypadku lub nieostrożności ale z zbrodniczego podpalania. Smutne to rzuci światło na stan moralny włościan naszych, których położenie jak nie polepszyło się pod względem materialnym pomimo zniesienia pańszczyzny, tak też nie poprawiło się pod względem moralnym pomimo licznych szkół wiejskich, które się wszędzie prawie zakładają. Ze sprawcy podpalenia wykryci i ukarani nie zostali o to nikogo winować nie można, wiadomo bowiem powszechnie, iż ze wszystkich zbrodni podpalanie najtrudniejsze jest do wykrycia, bo śladu materialnego w rękach zbrodniarza nie zastanie, dla tego też podpalacza trudno a prawie niepodobna prawnie przekonać, jeżeli nie ma świadków przy których obecności zbrodnię swą popełnia i którzyby go na gorącym zaraz uczynku schwytać mogli. Wysoki rząd zwrócił już uwagę swoje na roztrój moralny, na obalamucanie jakie w włościanach naszych spostrzedz się dają. Dowodzi to między innymi okólnik komisji namiestniczej krakowskiej do naczelników powiatowych wystosowany i w pismach publicznych w treści ogłoszony.

Chętnie przyznamy, iż w skutek okoliczności pod każdym względem tak nieszczęśliwych, potrzeba było całej energii i wytrwałości żeby nie upaść na duchu i utrzymać stowarzyszenie, które chociaż stowarzyszonym dotąd nie dało widocznych materialnych korzyści, jednak nie jedne już zasługe około dobra kraju położyło a z czasem pośrednio stać się może dzwignią, przyczyniającą się do wyratowania kraju z materialnego upadku.

Monarchia austriacka.

Lwów, 20. sierpnia. (Dary patriotyczne.) W biurze prezydyalnym tutejszego magistratu złożyli na utrzymanie rannych umieścić się mających w lazarecie miejskim:

Dyrekeya zakładu gazowego 50 złr., p. Boczkowski Kasper 15 złr., p. Doms Robert 50 złr.

Wykaz darów na rzecz c. k. rannych wojowników.

Za pośrednictwem c. k. urzędu powiatowego w Janowie 154 złr. a mianowicie: Izaak Richter, właściciel realności 50 złr.; łac. urząd parafialny w Janowie ze składki w kościele 12 złr.; gmina izraelska w Janowie 45 złr.; gr. kat. urząd parafialny w Kurnikach ze składki 14 złr. 40 c.; dzierżawca propinacji w Janowie Mailech Pins 5 złr.; dzierżawca propinacji w Wrocowie Lipe Selinger 1 złr.; Izaak Katz z Wiszenki 2 złr.; gmina Łozina 4 złr. 54 c.; urzędnicy c. k. urzędów powiatowego i podatkowego w Janowie: naczelnik powiatu Fogt 15 złr., aktuarysz powiatowy Bobrowski, kanceliści Strzałkowski i Kowenicki po 50 c., kancelista powiatowy Kelhammer 20 c., poborca urzędu podatkowego Kraus 2 złr., kontrolor urzędu podatkowego Zdobnicki 50 c., dyurnista Dobrzański 36 c. razem 19 złr. 56 c.; nauczyciel szkoły głównej Dmuchowski 50 c. — Za pośrednictwem c. k. urzędu powiatowego w Kossowie 21 złr. 40 c. a mianowicie: Jakób Miłkowski, komisarz straży finansowej 5 złr.; Skowroński Józef, respicient 1 złr. 50 c.; nadzorca straży finansowej: Kasperek Jan 1 złr., Kolankowski Maciej 50 c., Podhalicz Kazimierz 50 c., Zasławski Bazyl 50 c., Łuczynski Jan 20 c.; dozorecy: Hiss Jan 1 złr., Schreiber Mikołaj 1 złr., Moldowan Konstanty 30 c., Tuffek Wincenty 30 c., Sobotkiewicz Władysław 30 c., Schreiber Franciszek 30 c., Zasławski Alexander 30 c., Zyblikiewicz Bogusław 30 c., Gawacki Edmund 1 złr., Żurawski Mikołaj 1 złr.; trafikanci tytoniu: Resch Mechel 1 złr., Ernst Alter 1 złr.; dzierżawcy myta: Reischer Jonas 1 złr., Iwaniec Mojżesz 50 c., Schaffner Mordko 1 złr.; Kamil Fraida, dzierżawca propinacji wina 40 c., Windreich Jossel, trafikant 50 c., Loicher Gitzin, dzierżawca propinacji winnej 1 złr.

Straz finansowa III. komisaryatu w Krakowie 18 złr. 10 c., a mianowicie: komisarz straży finansowej Siekierski Franciszek 2 złr., nadrespicient Latte Jan 50 c., respicienty: Fuchs Józef 1 złr. 50 c., Włodkowski Władysław 1 złr., nadstrażnicy: Feix Augustyn 1 złr., Jozefczyk Antoni 1 złr., Mączka Jan 1 złr., Nycz Ignacy 1 złr. 50 c., Schimsheimer Krystyan 1 złr., Unsing Adolf 1 złr., Zabierzewski Paweł 1 złr., Zawisłak Henryk 1 złr., Zoffalla Franciszek 1 złr., dozorecy: Hallady Wilhelm 50 c., Hodatch Józef 50 c., Medvetzky Antoni 60 c., Mędrzycki Józef 50 c., Rihl Józef 50 c., Rudnicki 1 złr.

Za pośrednictwem c. k. urzędu powiatowego w Lisku 31 złr. 37 c., jako to: Praszalowiec, proboszcz rz. kat. z Liska 5 złr., od niektórych włościan powiatu Liska 5 złr. 48 c., od niektórych izraelitów powiatu Liska 3 złr. 30 c., od gminy chrześcijańskiej miasta Liska tymczasowo 3 złr. 20 c., gminy Zagórze 1 złr. 27 c., Paraze 2 złr., Komańcza 3 złr., Dotzyca 2 złr., Jankowice 3 złr., za sprzedane szmaty nieużyteczne otrzymano 3 złr. 12 c.

Od centralnego Komitetu pomocy dla rannych.

Komisya krajowa, ustanowiona w skutek reskryptu ministerium stanu z dnia 3go b. m. w piśmie naszym już wspomnianego, gwoli wyśledzenia szkód przez ostateczne wypadki wojenne zrzadzonych, ułożyła szczegółową instrukcyę dla przeprowadzenia swych czynności, która to instrukcyja przez Jego Excel. p. ministra stanu zatwierdzona została.

Instrukcyja ta składa się z 23 paragrafów, których główna treść jest następująca: §. 1. nakazuje wysadzenie komisji do wyśledzenia szkody dla każdego powiatu politycznego z osobna; w §. 2. podany jest skład tej komisji działającej pod przewodnictwem c. k. naczelnika powiatu, §. 3. wylicza czynności do komisji tej należące.

Następujące paragrafy od 4. do 14. podają bliżej sposoby dochodzenia zameldowanych kontrybucyj, rekwizycyj i wywłaszczeń i innych szkód przez wypadki wojenne zrzadzonych; w tym celu dodano do instrukcyi trzy formularze, które gminom przesłane być mają. W formularzu A wpisane być mają rekwizycje i kontrybucyje przez wojska nieprzyjacielskie ściągane, oraz żywność dostarczana wojskom nieprzyjacielskim po kwaterach. Wartość tej żywności przyjęta być ma w ogóle według należytości przyznanej za żywienie wojsk austriackich w przemarszu, mogą jednak komisye powiatowe robić wnioski u komisji krajowej względem przyznania wyższego wynagrodzenia tam, gdzie wojska nieprzyjacielskie żądały kosztowniejszej żywności niż takowa wojskom austriackim dawana bywa (§. 4.). Po zebraniu tych wiadomości u wszystkich stron interesowanych przez przełożonych gmin, którzy to w przeciągu dni 8 zdziałać mają, licząc od dnia ogłoszenia właściwego obwieszczenia, spis cały ma być zamknięty, zsumowane być mają wszystkie szkody i dodane wszelkie poświadczenia, jakie komendy wojskowe na rekwirowane przedmioty wydały (§. 6.).

W ten sam sposób wypełnione być mają formularze B względem expropriacyi spowodowanych przez wojska austriackie i saskie (§. 8.). Trzeci formularz C odnosi się do innych szkód przez wypadki wojenne zrzadzonych.

Podania przez przełożonych gmin przesłane komisye powiatowe poddać mają pod ścisłe zbadanie (§. 10.).

Dla powzięcia ważnej uchwały przez komisye powiatowe, potrzebna jest obecność przynajmniej połowy wszystkich członków komisji (§. 11.).

Komisya powiatowa zbadać ma niezwłocznie rezultat podań każdej gminy z osobna, i w skutek tego uczynić ma odpowiedni wniosek o zaliczkę u komisji krajowej (§. 12.).

Komisya powiatowa odebrana zaliczkę wypłacić ma niezwłocznie stronom z osobna przez dwóch delegowanych, za kwitem tymczasowym niestemplowanym (§. 13.).

Rezultat dochodzenia szkód w wykazie C zamieścić się mających także przez komisye powiatowe zbadany i sprawdzony i komisji krajowej złożony być ma; decyzya względem wynagrodzenia szkody na tej podstawie, zostawiona jednak zostaje centralnej komisji (§. 14.).

§§ 14. do 23. obejmują instrukcyę co do drugiej części komisji powiatowych, w §. 3. wymienionych, a mianowicie: wyśledzenie tego co potrzebnem jest do zabezpieczenia utrzymania życia i popędu gospodarczego tych poszkodowanych, którzy własnymi siłami pomódz sobie nie mogą.

W tym kierunku komisye uwzględnić mają następujące dwa główne momenta: 1. natychmiastowe wsparcie pomocy potrzebujących z sum pieniężnych namiestnikowi do dyspozycyi zostawionych; 2. dostarczenie zboża na zasiew najbliższy zimowy dla stron zboża tego potrzebujących.

Co do wsparcia natychmiastowego komisye powiatowe według własnego uznania mogą takowe przyznać bądź w gotowiznie, bądź przez zakupno żywności (§. 16.).

Zboże na zasiew dostarczane będzie tym stronom, które pomimo pieniędzy które ze skarbu publicznego jako częściowe wynagrodzenie odbiorą, pomódz sobie nie mogą (§. 17.).

Zboże na zasiew dostarczane będzie tylko w sposobie zaliczki, z funduszu krajowego, pod solidarnym zaręczeniem gminy (§. 18.).

Komisya powiatowa orzecze, czyli samo tylko żyto, lub też i pszenica między strony rozdzielona być ma (§. 19.).

Przełożeni gmin według osobnego formularza wymienić mają strony, między które zboże rozdzielone być ma (§. 20.).

Do spisu tego wydział gminy dodać ma oświadczenie, względem zaręczenia gminy (§. 21.) Spisy te po ich sprawdzeniu złożone będą Wydziałowi krajowemu niższo-austriackiemu (§. 22.).

Komisye powiatowe mogą zaliczki przez Wydział krajowy przekazane rozdzielać według własnego uznania bądź w pieniądzu bądź w zbożu *in natura*. (§. 23.).

(Wydział krajowy niższo-austriacki) uchwalił podać prośbę do ministerium wojny, aby o ile na to względy wojskowe pozwolą, c. k. wojska przeniesione zostały z niższej Austrii do innych pro-

wynicy, ta bowiem kraina tyle już ucierpiała przez wojnę, neurodzaje, grad i mrozy, że nie może znosić żadnych ciężarów. Zarazem uchwalono także prosić ministeryum stanu, aby ci, którzy ponieśli straty przez rozmaite dostawy dla wojsk nieprzyjacielskich zostali wynagrodzeni z funduszów państwa, i o ile to być może jak najspieszniej, oraz aby proszącym były udzielane w wypadkach nagłych zaliczki a conto wynagrodzenia urzędownie obliczyć się mającego.

Z **Sternberga** donosi ołomuniecka „Neue Zeit.“ pod dniem 18. b. m.: Dziś z rana odeszły ztąd wojska pruskie w sile do 2000 ludzi, ponieważ Sternberg wciągnięty został do linii demarkacyjnej. Wojska pruskie odeszły do Mährisch-Neustadt, Langendorf i do wsi pogranicznych.

Cholera zabrała już w Sternbergu kilka ofiar, ale nie jest bardzo groźna.

Mieszkańcy Königracu otrzymali znowu wezwanie od komendy twierdzy, ażeby się zaopatrzyli w żywność na dalsze trzy miesiące, to jest na wrzesień, październik i listopad.

Francya.

Paryż, 18. sierpnia. (Obóz pod Chalons zwinięty. — Różne wiadomości.) Obóz pod Chalons został zwinięty. Rozkaz wysłany został wczoraj z Paryża; wojska robią przygotowania do wymarszu w zwykłe swoje garnizony. Nie sprawdziła się więc wiadomość, według której Cesarz udać się miał do obozu dnia 18. lub 21. b. m.

Książę Napoleon przybył dziś z Prangins i udał się zaraz do Saint-Cloud.

Włoski generał Menabrea przybył dziś do Paryża. Uduje się on do Pragi dla wzięcia udziału w negocjacyach względem zawarcia pokoju.

(Uroczystość Napoleońska) tego roku, jak donoszą dzienniki francuzkie skończyła się bardzo smutno. Koło godziny 10 wieczorem po spaleniu sztucznych ogni, tłumy ludu z dwóch stron przeciwnych zeszły się na moście „de la Concorde.“ Przy nadzwyczajnym ścisłu kilka osób udusiło się, inne zaś zostały zranione. Minister spraw wewnętrznych i prefekt policyi pospieszili zaraz na miejsce dla zapobieżenia dalszemu nieszczęściu i niesienia pomocy ranionym. Cesarz posłał wsparcie pieniężne ofiarom tej katastrofy. Liczba zabitych i ranionych nie jest dokładnie wiadomą.

Włochy.

(Rozkaz), którym Lamarmora oznajmił generałowi Garibaldiemu, że ma wycofać wojska swoje z Tyrolu, był następujący:

„Generale! Nieodzowna konieczność zmusza nas zawrzeć rozejm. Ażeby go jednak otrzymać, jesteśmy zmuszeni cofnąć wszystkie wojska nasze z Tyrolu. Stosownie do rozkazów Króla poczuj Pan przeto wszelkie rozporządzenia, tak ażeby pojutrze, dnia 11. sierpnia o godzinie 4. rana, wszystkie wojska, zostające pod rozkazami Pana, przeszły za granicę tyrolską napowrót. Generał Medici rozpoczął już również odwrót swój z Perynie.“

Na to odpowiedział Garibaldi nader lakonicznie: „Telegram pański N. 1073 otrzymałem. Będę posłusznym.“

KRONIKA.

(Posiedzenie rady miejskiej) odbędzie się jutro dnia 23. sierpnia b. r. o godzinie 6tej wieczorem w sali ratuszowej. Na porządku dziennym są: 1) Wnioski sekcji II. w sprawie pokrycia niedoboru tegorocznego. Sprawozdawca radny p. Wild. 2) Asygnata płacy nadetatowego dyurnisty, przyjętego do urzędu kwatermistrzego. Sprawozd. radny p. Dr. Gębarzewski. 3) Rzecz o służebnictwie lasowem w Brzuchowicach i Hołosku. Sprawozd. radny p. Dr. Czernyński. 4) Sprawa służebnictwa na pastwisku dworskim w Malechowie. Sprawozdawca radny p. Dymet. 5) Oferta na wykonanie budowy trąby kanalowej w garniearskiej ulicy. Sprawozd. radny p. Slaski. 6) Wniosek o wyznaczenie Ochronce 10 sągów drewn opałowych. Sprawozd. radny p. Adamski. 7) Obsadzenie opróżnionej posady oficyała miejskiej izby obrachunkowej. Sprawozd. radny p. Szemelowski. 8) Prośba Tekli Taniackiewiczowej, wdowy po aktuarjuszu magistratu o udzielenie pensji wdowiej. Sprawozd. radny p. Wild. 9) Prośba o zezwolenie na extabulację taxy byłego radcy magistratu M. Kozłowskiego hipotekowanej na realności l. 455 1/4, 10) i 11) Podania Pauliny Sienkiewiczówny i Julii Fiszkiwiczówny sierót po urzędnikach magistratu o zapotrzenie. 12) Prośba woźnego magistratu Michała Tymka o emeryturę. 13) Wnioski Sekcji II. i III. o wyznaczenie emerytury droźnikowi Marciniowi Jankowskiemu. Sprawozd. radny p. Wild. 14) Wniosek urzędu budowniczego w przedmiocie do-tawy płyt trembowelskich. Sprawozd. radny p. Slaski. 15) Obsadzenie opróżnionej posady ks. kat. przy szkole wzorowej. Sprawozd. rad. ks. kan. Solecki.

(Wylew wód.) W skutek ulewnego deszczu w d. 12. b. m. rzeka Strwiąż wystąpiła z koryta dnia 13. i 14. b. m. i zaląa gościniec pod Koniuszkami, tak że wozy pocztowe i inne ledwie z największem niebezpieczeństwem mogły dostawać się do Sambora. We wsiach Koniuszki, Czernichów, Chłopczyce, Dołobów i Czajkowice woda zrzuciła także znaczną szkodę w zbożu jeszcze nie sprzątniętem.

(Dar cudzoziemców dla rannych c. k. austriackich.) Dzielne zachowanie się floty austriackiej w bitwie pod Lissą taki zapal wywołało pomiędzy majtkami angielskiej marynarki handlowej i okrętów handlowych austriackich pozostających w Londynie, iż zarządzili pomiędzy sobą składkę na wsparcie rannych majtków floty austriackiej. Zebrana kwotę 50 ft. szt. = 500 zlr. w. a.

w złocie złożono w austriackim konsulacie jeneralnym z prośbą o przesłanie tej sumy w miejsce właściwe.

(Maxymilian Forkenbeck.) O pierwszym prezydencie pruskiej izby deputowanych Maxymilianie Forkenbecku podaje „Berl. Ref.“ następujące szczegóły: Forkenbeck urodził się 21. października 1821 w Münster w Westfalii, i jest synem biegłego prawnika starej pruskiej szkoły, prezesa trybunału apelacyjnego. Odbył nauki prawnicze na uniwersytetach w Giessen i w Berlinie, złożył tu w roku 1847 egzamin ogólny i prawie jednocześnie z objęciem urzędowania, rozpoczął także kolej polityczną jako prezes stowarzyszenia demokratyczno-konstytucyjnego w Głogowie. W roku 1849 przeniesiony został do Prus wschodnich jako prokurator państwa. W roku 1858 był wybrany w Mohrungen na posła do izby deputowanych. Odtąd żywot jego publiczny jest powszechnie znany; powstanie frakcyi nowolitewskiej w łonie wielkiej partyi Vinkego, ustąpienie tejże z Forkenbeckiem i Hoverbeckiem na czele, wyrozdlenie się jej na stronnictwo postępowe, stanowisko i czynności tej partyi w zająciu które wynikło z powodu organizacyi armii, wielce ważny zwrót tejże podczas „poprawki Forkenbecka“, wszystko to wiąże się ściśle z historią teraźniejszego prezydenta izby. Z tego samego okręgu wyborczego kilkakrotnie był wybierany, dopiero przed 4ma tygodniami miasto Królewiec w organizacyi stronnictw która innym wielkim miastom mogłaby służyć za wzór, zręklży się swoich dawniejszych reprezentantów, obrąło na deputowanych pp. Forkenbecka i Hoverbecka. — Pomiedzy mowcami w izbie deputowanych, Forkenbeck pierwsze zajmuje miejsce. Mowy jego odznaczają się gruntowną i ścisłą loiką, przedstawienie rzeczy jasnością, wyrażenia mocą niezwykłą. Co do sposobu myślenia, Forkenbeck okazuje zawsze stałość i niezawisłość charakteru, i wierność konstytucyi. W sprawozdaniach komisyjnych z których sprawozdanie o kwestyi wojskowej można policzyć do najważniejszych dokumentów politycznych, przymioty te jego są widocznemi. Przy całej swojej energii p. Forkenbeck jest zresztą tak miłym w obejściu, przy wysokim uzdolnieniu umysłowem tak skromnym, że już te przymioty, dla których i przeciwnicy unieją go cenić, zalecają najmocniej pana Forkenbecka na prezydenta izby.

(Telegrafy w cesarstwie rosyjskiem.) Początkową uwagę rządu rosyjskiego na telegraf elektryczny zwrócił w roku 1834 baron Schilling, lecz w owym czasie nie przedsięwzięto jeszcze nic stanowczego w tej mierze. Pozostały także bez skutku wykonane następnie przez profesora Jakobi doświadczenia z dwoma drutami podziemniemi. Pierwsza linia telegraficzna czynna urządzona została w roku 1851, między Petersburgiem a Kronstadtem, na rozległości tylko 45 wiorst, z których 10 pod wodą. Odtąd sieć telegrafów szybko urządzono w całej Rosyi, aż do najodleglejszych granic. Długość linii i drutów telegraficznych przekonywa o znacznem rozwinięciu w ostatnich latach sieci telegrafów w Rosyi: w roku 1860 długość linii wynosiła 16.480, a w roku 1865 — 34.200 wiorst, długość drutów w roku 1860 25.350, a w roku 1865 — 66.200 wiorst. W ciągu roku 1866, rząd rosyjski zamierzył przeprowadzić nowych linii na 1000 wiorst, z drutami długości 3000 wiorst. Tu należy dodać jeszcze linie, jaką dla połączenia z podwodnym telegrafem do Ameryki, urządzają między Irkuckiem a Nikolajewskiem; linia ta ma być ukończona w ciągu lat czterech, na rozległości przeszło 4000 wiorst, z dwoma drutami, wynoszącymi 8000 wiorst. Wszelkie potrzebne do tej linii materiały już są przygotowane i niezwłocznie mają być dostawione na miejsce przeznaczenia. Wielkie odległości między miastami w Rosyi są przyczyną, że ilość stacyi dotąd jest za małą w stosunku do długości drutów, atoli liczba stacyi ciągle się pomnaża; w ostatnich dwóch latach 1864 i 1865, urządzono 570 nowych stacyi. Liczba osób zatrudnionych przy telegrafach, wraz z administracyą, wynosi około 3000. W roku 1864 przesłano było depeszy wewnętrznych, międzynarodowych i służbowych 928.000. Cena depeszy wynosiła w przecięciu około 2 rsr. Od roku 1860, w którym dochód roczny wynosił 940.000 rsr., takowy co rok wzrastał, a w roku 1865 obliczony został na 2.000.000 rsr. Ogół wydatków dyrekcyi telegrafów, łącznie z kosztami budowy, konserwacyi drutów i t. d., oprócz kosztów przeprowadzenia nowych linii, wynosił w roku 1860 — 829.000 rsr., a w r. 1864 1.680.000 rsr.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Ceny przeciętne czterech głównych gatunków zboża i innych artykułów w I. połowie miesiąca lipca 1866 były następujące na targach w miasteczkach:

	Miejsce targu:					
	Brzeżany	Bóbrka	Bursztyn	Kozłowa	Kozłów	Podhajce
	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.
waluta austriacka						
Woc pszenicy . . .	3 40	3 .	3 50	2 50	2 50	4 50
„ żyta . . .	2 20	2 .	2 .	1 60	1 60	2 40
„ jęczmienia . . .	1 60	1 50	1 30	1 10	1 10	1 60
„ owsa 90	1 .	. 70	. 70	. 70	1 .
„ hreczki . . .	3 .	3 .	. .	3 .	3 .	3 50
„ kukurudzy	4 80
„ ziemniaków . . .	1 40	1 .	1 .	. 80	. 80	. 90
Cetnar siana 70	1 50	1 .	1 .	1 .	1 50
„ wlny
„ nasienia koniczu
Sąg drzewa twardego . . .	4 50	6 .	6 .	7 .	7 .	4 .
„ „ miękkiego . . .	3 50	5 .	5 .	5 50	5 50	. .
Łunt mięsa wołowego 9	. 10	. 10	. 9	. 9	. 10
Mas akowity 85	. 60	. 45	. 50	. 50	. 55

Ostatnia poczta.

Berlin, 20. sierpnia wieczór. „Gazeta krzyżowa“ donosi: Pokój z Bawaryą podpisany został. Blizsze szczegóły onego nie są wiadome. Słychać również, że zawarty już został w Pradze pokój między Prusami i Austrią. W izbie wyższej komisya zaleca przyjęcie bez zmiany projektu ustawy względem wcielenia krajów wymienionych w oznajmieniu królewskim. Adres izby wyższej wręczony już został Królowi, który go łaskawie z podziękowaniem przyjął.

Mona chium, 20. sierpnia. Prusy umiarkowały swoje żądania względem zaboru części krajów bawarskich i ograniczyły te żądania do linii Lichtenfels-Kulmbach (północno-wschodni klin Bawaryi). Dział ostateczne narady pokojowe w Berlinie, a prawdopodobnie jutro pokój podpisany będzie.

Kopenhaga, 20. sierpnia. Wyjazd księżniczki Dagmary do Petersburga naznaczony na koniec września; zaślubiny jej odbędą się w listopadzie w Petersburgu.

Par yż, 20. sierpnia. Depesza z Mnichowa donosi, że Prusy zrzekają się zaboru części posiadłości darmszladzkich na lewym brzegu Menu leżących, pod warunkiem jednak, że terytorjum to należeć będzie do północnych Niemiec.

T E A T R.

Dziś (przed. pols.) „Barbara Radziwiłłówna“, tragedia w 5 aktach przez A. Felińskiego.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 21. sierpnia.

Hotel George: P. Dylewski Marian, z Rolowa.
Hotel europejski: Czarniakowski Władysław i Michał, z Lisiczenic. — Łomnicki Karol, z Warcza. — Rosenberg Alojzy, z Podola. — Trzeński Józef, z Nowoszyńc. — Zawadzki Michał, z Bełzca. — Zuhr Jan, z Zółtanic. Pod nr. 514¹/₄: Br. Poten Karol, z Olszanki.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 21. sierpnia.

PP.: Pruss Jablonowski Józef, do Pacykowa. — Kofkowski Hipolit, do Hawłowic. — Torosiewicz Emil, do Zastawca. — Younga Konstanty, do Zapłowa. — Zawadzki Karol, do Potoka. — Pisowski Mikołaj, mold. pułkown k, do Franeyi. — Alexandrów Włodz., c. r. podporucznik, do Kiszeneva. — Fischer

Alexy, do Besarabii. — Kapiszewski Felix, do Kobylnicy wołoskiej. — Piatkiewicz Ludwik, do Sambora.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 21. sierpnia 1866

Pora	Barometr w mierze par. sprow. do 0° Reau.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	324.06	+ 12.2	84.3	północny	sl.
2. god. po poł.	323.80	+ 16.8	78.2	wschodni	"
10. god. wiecz.	324.47	+ 12.6	81.8	północny	"

Kurs Lwowski.

Dnia 21. sierpnia.

	gotówka		towarem	
	zl.	e.	zl.	e.
Dukat holenderski	5	89	5	99
Dukat cesarski	5	95	6	05
Półimperyal zł. rosyjski	10	17	10	35
Rubel srebrny rosyjski	1	86	1	92
„ papierowy rosyjski	1	53	1	57
Talar pruski	1	85	1	91
Polski kurant i pięciuzłotówka	—	—	—	—
Galic. listy zastawne w a. za 100 zł.	66	67	67	67
„ „ „ m. k. za 100 zł.	70	02	71	07
Galic. obliagacje indemnizacyjne	61	7 ³ / ₄	62	67
5% Pożyczka narodowa	63	67	64	83
Akeye gal. kol. żelaz. Karola Ludwika	193	—	197	—

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 21. sierpnia.

	zlr.	kr.
5% Metaliki	60	20
5% pożyczka narodowa	64	40
Losy z 1860 roku	74	35
Akeye banku wiedeńskiego	715	—
„ „ kredytowego	142	40
Londyn, 10 funtów szterlingów	127	50
Srebro	126	—
„ towarem	—	—
Dukat pojedynczy	6	03

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 20. sierpnia.

1. Dług publiczny. (Za 100 zł.)

A. Państwa. pien. towar.

W austr. wal. po 5%	53.—	53.25
„ „ bez kuponów	—	—
zwrotny po 5%	99.50	99.75
Z pożyczki narod. z proc. od stycznia do lipca po 5%	64.50	64.60
od kwiet. do paźdz. po 5%	64.—	64.20
Pożyczka w srebrze z 1864 roku zwrotna w 35 latach	72.—	—
Z r. 1851 ser. B. po 5%	—	—
Metaliki po 5%	58.50	58.75
Metaliki z proc. od maja do listopada po 5%	61.25	61.50
dtto. po 4 ¹ / ₂ %	49.75	50.—
dtto. „ 4%	44.—	44.50
dtto. „ 3%	33.—	33.50
dtto. „ 2 ¹ / ₂ %	27.50	31.—
dtto. 1%	11.—	11.20
Przez. do wyl. z r. 1839 całe losy	137.—	138.—
Przez. do wyl. z r. 1839 piąta część losów	134.—	135.—
Przez. do wyl. z r. 1854	68.50	69.—
Przez. do wyl. z r. 1860 po 500 zł.	74.60	74.70
Przez. do wyl. z r. 1860 po 100 zł.	79.50	80.—
Pożyczka z r. 1864 (z premią) po 100 złr.	65.80	66.—
Renty Como po 42 lir. aust.	16.—	18.—
Wylos. obl. dawn. długu państ.	49.50	50.—
„ 4%	44.—	44.50
„ 3 ¹ / ₂ %	39.—	39.50
„ 3%	—	—
„ 2 ¹ / ₂ %	47.50	—
„ 2 ¹ / ₄ %	42.50	—
„ 2%	38.—	—
„ 1 ³ / ₄ %	32.50	—
„ 5%	—	—
„ 4 ¹ / ₂ %	—	—
„ 4%	—	—

B. Krajów koronnych.

Nizszej Austrii	78.—	78.50
Wyż. Austrii	79.—	79.—
Sa churg	76.—	79.—
Czech	77.—	79.—
Morawii	75.—	76.—
Szląska	87.—	88.—
Styryi	78.—	80.—
Tyroli	95.—	98.—

2. Stan oblig. domestykaln.

Obli. indenn. po 5 proc. za 100 zł.	—	—
Kar., Krainy i Wyb.	82.—	86.—
Wegier	64.50	65.50
Ban. Tem.	62.50	63.50
Kroacyi i Sławonii	66.—	68.—
Galicji	61.50	62.50
Siedmiogrodu	61.50	62.50
Bukowiny	61.—	62.—
Z klauzula wylos. w r. 1867	62.50	63.50
Banat Temerz.	61.50	62.25
Lomb. wen. poz. z r. 1850	—	—
Dług Tyrolu	—	—
„ 5%	—	—
„ 4%	—	—
„ 3 ¹ / ₂ %	—	—
„ 3%	—	—
„ 2 ¹ / ₂ %	—	—
„ 2%	—	—
„ 1 ³ / ₄ %	—	—
Dług Krainy	—	—
Gal. dł. zwr. z r. 1866, 7%	—	—

3. Akeye. (Za sztukę.)

Banku narodowego	715.—	718.—
Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a.	143.—	143.20
Niz.-austr. tow. eskomt. po 500 zł.	574.—	576.—
Banku anglo-austriackiego na 200 złr. (20 ft. ster.) z wpłata 30%	70.—	71.—
Póln. kol. po 1000 zł. m. k.	1568.—	1570.—
Tow. kolei żel. państwa po 200 zł. m. k. czyli 500 fr.	178.—	178.20
Połud. kolei państw. lomb. wen. i central.-włoskiej kolei żel. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr. z wpłata 180 zł.	195.—	197.—
Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł. mon. konw.	121.—	122.—
Kol. Kar. Lud. po 200 zł. mon. konw.	194.—	196.—
Lwowsko-czerńniow. kolej po 200 zł. w. a. w srebrze (20 f. s.)	170.—	172.—
Uprzyw. czeska kolej zachodnia po 200 zł. w. a.	145.—	146.—
Połud.-póln.-niem. kolei kom. po 200 zł. m. k.	101.—	102.50
Kolei Cisy po 200 zł. m. k. po 140 zł. (70%) wpłaty	147.—	147.—
Kol. Preszb. Tyrn. I. emis. po 200 zł. m. k.	—	—

4. Listy zastawne. (za 100 zł.)

Banku (Glet. z r. 1857 po 5%)	—	—
narod. 10let. „ 1857 po 5%	105.—	—
w m. k. { przernaczone do los. po 5%	92.90	93.20
Banku (na 12 m. 5%)	—	—
narod. { przern. do losow. w w. a. { wania po 5%	88.60	88.80
Gal. Tow. kred. w w. a. po 4%	67.—	—
Wegier. Towar. ziemskie po 5%	80.50	81.50

5. Obligacje z prawem pierwszeństwa.

Kolej Elżbiety po 5% za 100 zł. m. k.	95.—	96.—
detto detto w srebr. upr. za 100 zł. w. a.	—	91.—
Emis. z r. 1862 za 100 zł. wal. austr.	78.—	80.—
Tow. austr. kol. państwa po 500 fr.	122.—	123.—
Kol. Lomb.-wen. po 500 fr.	109.50	110.—
Kol. półn. po 100 zł. m. k.	95.50	95.—
Kol. półn. po 100 zł. w. a.	90.—	—
Kol. Głogn. po 100 zł. m. k.	71.75	72.50
Uprzyw. czeska kol. zach. po 300 zł. w. a. (w srebrze) za 100 zł.	—	94.—
Połud. półn. kolej kom. po 5% za 100 zł.	71.—	72.—
Kolej gal. Karola Ludwika po 300 zł. w. a. (w srebrze) po 5% za 100 zł.	93.50	94.—

6. Losy. (za sztukę.)

Tow. zeg. par. na Dunaju za 100 zł. m. k.	86.—	88.—
Lloyda za 100 zł.	87.—	88.—
Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a.	111.75	112.25
Tow. zeg. par. na Dunaju po 100 zł. m. k.	78.—	79.—
Poż. Trye. po 100 zł. m. k.	110.—	112.—
„ „ po 50 zł. m. m.	49.—	50.—
Pożyczka miasta Budy po 4) zł. w. a.	21.—	22.—
Esterhazego po 40 zł. m. k.	—	—
Salma „ 40 „ „	21.—	26.—
Palliego „ 40 „ „	22.—	23.—
Clarego „ 40 „ „	22.—	23.—
St. Genois „ 40 „ „	20.—	22.—
Windischgratza 20 „ „	16.—	17.—
Waldsteina 20 „ „	13.—	19.—
Keglevicha „ 10 „ „	—	10.50
Fundacja szpit. Areyksięcia Rudelfa	12.—	12.50

7. Weksle. (Na 3 miesiące.)

Amsterdam za 100 zł. hol	—	—
Augsburg za 100 zł. w. p. n.	107.25	107.50
Berlin za 100 tal.	—	—
Wrocław za 100 tal.	—	—
Frankfurt za 100 zł. w. p. n.	107.25	107.75
Genewa za 100 lir. piem.	—	—
Hamburg za 100 M. B.	94.50	95.—
Lipsk za 100 tal.	—	—
Liwurna za 100 lit. tosk.	—	—
Londyn za 10 ft. szt.	127.—	128.50
Lugdun za 100 fr.	—	—
Medyolan za 100 lir. wi.	—	—
Marsylia za 100 fr.	—	—
Paryż za 100 fr.	50.65	50.80
Praga za 100 zł. w. a.	—	—
Tryest za 100 zł. w. a.	—	—
Wenecya za 100 zł. w. a.	—	—

(31 dni po okazaniu.)

Bukareszt za 100 piast. wol.	—	—
Konstantynopol za 100 piast. tur.	—	—

Kurs złota.

Dukaty ces. men.	6.03	6.04
detto. pełnej wagi	6.03	6.04
Korona	—	—
20 frankówka	10.21	10.23
Rosyjski imperyal	16.40	10.45
Talar związkowy	1.88	1.90
Srebro	125.50	126.—
Kurs korony w c. k. kasach 17 zł. 98 ³ / ₁₀ e.	—	—